


Očima fotografa - Pavel Svoboda 

zpravodaj 9/91 

Mnoho úspěchů v novém školním roce 
1991/1992 všem žákům, studentům, peda
gogickým a výchovným pracovníkům přeje 

redakce 

MĚSTO A OBČANÉ 

Oznámení 
Okresní veterinární správy 

V návaznosti na novelizaci zákona Č. 87/87 
Sb. dochází od 1.7.1991 k ukončení činnosti 
jednotné veterinární služby. Okresní vete
rinární správa bude od tohoto data pověřena 
pouze výkonem státního dozoru a to na 
všech úsecích. Ostatní pracovníci veterinární 
služby budou působit jako soukromé fyzické 
osoby vykonávající praktickou veterinární 
činnost. 

Pohotovostní služba bude zajišťována pro ce
lý okres z Blanska 4,. tel. 3641 a z Boskovic 
na tel. č . 2142. 
I v mimopracovní době si může každý žadatel 
o poskytnutí veterinární péče přizvat kte
réholiv soukromého veterinárního lékaře 

i technika uvedeného v seznamu. 
Veterinární technici jako fyzické osoby mohou 
podle zák. 105 vykonávat veterinární činnost 
- zvěrokleštiče, inseminátora, desinfektora, 
desinsektora, deratizéra, paznehtáře a pod
kováře. Ostatnl činnost budou vykonávat 
smluvně na základě dohody s příslušným ve
terinárním lékařem. 

Státn! dozor: Blansko, Pořfčf č.18 
MVDr. Ludvík Prášil 
ředitel a vrchnl inspektor pro hygienu, tel. Č. 

4972 - 6.30 - 15.00 hod, byt Těchov 115, tel. 
č.4773 

MVDr. Josef Mlejnek 
okresní veterinární ekolog a epizoontolog, tel. 
Č. 3642 - 6.30 - 15.00 hod, byt Brno, Rybářská 
ul. Č. 48, tel. 330852 
Zdeňka Sedláčková 

ekonom - tel. Č. 4974 - totožné s číslem faxu, 
6.30 - 15.00 hod, byt Lysice Č . 476 
Terénní inspektoři: Blansko, Poříčí Č . 18 
MVDr. Jaroslav Horák 

1 

inspektor pro hygienu - tel. č. 3642 - 6.30 -
15.00 hod, byt Boskovice, Lidická 6, tol. 2882 
MVDr. Miroslav Šafář 
inspektor pro hygienu, tel. 3642 - 6.30 - 15.00 
hod, byt Kunštát na Mor. Č. 237, tel. 96216 
MVDr. Alois Nečas 
inspektor pro hygienu, tel. č. 3642, 6.30 -
15.00 hod,byt Letovice, Tyršova ul. 41, tel. Č . 

935483 
Veterinární hygienické středisko pro maso: 
Olešnice na Mor. - Jatka 
MVDr. Štěpán Chalupník 
vedoucí VHS Olešnice, tel. Č. 92105, 6.30 
- 15.00 hod, byt Koroužné Č. 31 
Marťák Pavel- technik prohlídky masa 
Záboj Zdeněk - technik prohlídky masa 
Veterlnárn! hygienické stledlsko pro 
mléko: Letovice 
MVDr. Jiří Janeček 
vedoucí VHS Letovice, tel. č . 935313, 6.30 -
15.00 hod, byt Blansko, Rudé armády Č. 81 
Soukup Ladislav, technik (biotechnik), tel. Č . 

935313, 6.30 - 15.00 hod, byt Letovice, Praž
ská Č . 55 

Soukromf veterln. lékall a technici: 
Dr. Rožek Jiří, Boskovice, Gagarinova 76, 
6.30 - 15.00, 15.00 - 6.30, tel: 2142 
Dr. Krejčí Miroslav, Vanovice 7, 2142,2142 
Dr. Voráč Luděk, Letovice, Pražská 55, 2142, 
935470 
Dr. Smitka Zdeněk, Boskovice, Bílkova 52, 
94286,2142 
Dr. Staněk Jaroslav, Bačov 21 , 84140, 84140 
Dr. Slavíček Jaroslav, Olešnice 352, 92292, 
92292 
Dr. Náhlík Josef, Tasovice č . l, 96622, 96622 
Dr. Hamřík Jiří, Černá Hora, Horní 7, 99226, 
99226 
Dr. Peňáz František, Letovice, Jevíčská 39, 
935313,935712 
Dr. Vladimír Suchý, Sloup 209,3641,92360 
Dr. Sotona František, Blansko, Svitavská 3, 
3641,5386 
Dr. Dvořák Marek, Lubě 18, 3641, 3641 
Dr. Hořava Antonín, Rozstání 4,3641,3641 
Dr. Marti!1ek Josef, Žd'ár 22, 3641, 92415 
Dr. Chalupová Olga, Blansko, Palackého 23, 
4976,4681 



2 

Dr. Sedlák Jan, Šoiůvka 45, 92371, 92371 

Veterinární technici 
Hoferek Karel, Hořická 5, Blansko, 4084, 

4084 
Pliek Lubomír, Letovice, Tyriova 10 
Bursák Jaroslav, Boskovice, Masarykovo 

nám. 21,2578,2578 
Rotrekl Jan, Kunitát na Mor. Č. 48, 96140, 

96140 
Bednář Jindřich, Kunitát na Mor., Brněnská 

345 
Vondál Radek, Vísky 70 
Mánek Josef, Kuřim, Stalingradská 275, 

93571,93571 
Boháčková Lenka, Boskovice, Kosmonautů 

12 

Pokud dojde ke změnám v osobách, adre
sách a telefonních číslech, bude veřejnost 

informována. 

Postup při nálezu uhynulých 
nebo nemocných zvířat 

Při nálezu uhynulé volně žijícl zvěřo jo 
uživatel honitby povinen provést odstranllnl 
uhynulého zvířete a to buď zakopllnlm do 
hloubky nejméně 50 cm nobo zojména pn 
podezření z onemocnění, přodoviím vztok
linou, odevzdat uhynulé zvíře řádně zabalené 
na Okresní veterinární správu Blansko nebo 

do veterinární laboratoře v Letovicích. 
Při manipulaci s uhynulým zvířetem je nutno 
dbát bezpečnostních opatření (použití 

rukavic apod.). 
Při výskytu zdravotně podezřelých zvířat 
v obci, zejména jeví-Ii ztrátu plachosti, je 
povinen obecní úřad zajistit utracení těchto 
zvířat a jejich odevzdání k veterinárnímu 
vyietření. při dodržování bezpečnostních 
opatření. 
V obci může provést utracení pcJ\lzřelého 
zvířete příslušník policie. 

Rozhodnutí OVS 
Okresní veterinární správa Blansko vydává 

podle § 22 odst. 3 písm. dl zákona Č. 87/SB 
o veterinární péči , ve smyslu znění zákona Č. 

39 1e dne 2351991 kterým se mění 3 

zpravodaj 9/91 

doplňuje zákon č.87/1987 Sb. a § 9 odst.1 
písm. atzákona ČNR č.108/1987 Sb. o pů
sobnosti orgánů veterinární péče České re

publiky tento závazný pokyn: 
viem fyzickým a právním osobám, které na 
okrese Blansko produkují ve svých chovech 
nosnic násadová a konzumní vejce, prodej
cům, ktell vejce prodávají v tržní slti a 
ostatním odběratelům (podniky veřejného 
stravováni, Ikoly, nemocnlčnl zallzení apod.) 
se ukládají tyto veterlnárnl podmlnky: 
1. Slepičí vojce mohou být vykupována pou
ze od producontil, ktell předložl veterinární 
osvědčeni potvrlujlcí, že chov byl v kalen
dlllnlm roce vylolron s negativním výsled
kem ntI luhorkuló/U, lIorologicky a kultivačně 
kloakálnl výlll,y nn enlmonelózu. 
Odůvodnllnl IIpldemlologlckll situace v lid
ské popullld 10 v poslednl době značně 
zkompllkovlllt\ ()o6lo k podstatnému nárůstu 
onemocnllnl IpiltlOhmlÓho z{Hodky rodu sal
monelln Jodnlrn I nojčl\!lt6jl zjišťovaných 
přenosů jo pro no!! r nodostatečně tepelně 
opracovllnó dn'lholo II d,,',bežlch vajec na 

lidskou populncl Jollko 
blltnll rjl&ťu)1 v I,ll1l 
u ktorých nlll/o 'jlhlll )ojl<:II původ ani 
čer!>tvost, co, v di"l"dku '1111111 vést k závaž
nému onomocnllnl lidi, vyd/IV(I Okrosní vete
rin6rnl spróvlI v Bllltlllku 'lil or.llrntlu zdraví 
lidi tolo rozhodnull, ktol6 jil v souladu 
zejméno so 7]I&IěIlOU Ikulučnesll, že 
soukromé chovy j!leu vo IIIl1čnórn procentu 
zamořeny tuberkulózou II riutlýnll druhy 
salmonel infekčnlch pro človllkll I'rodóvojící 
musí kontrolnlm org6nům předložit velerlnllr
ni osvlldčení, pflpodně joho kopII o výsledku 
zdravotnlch zkoušek v chovu, ze kteróho 
vejce pocházl o rovněž doložit původ vajec. 
buď dodacím listem, nebo jiným dokladem 
od soukromého producenta. V případě ne
splněni výlle uvedených podmínek budou 
vejce považováno zo zdravotně riziková, jako 
taková zkonfiskována bez náhrady a odve
zena VAÚ k likvidacI. Toto rozhodnutí neplatí 
a neomezuje prodej vajec v rámci sousedské 

výpomoci 
MVDr. Ludvík Prášil, ředitel OVS Blansko 

zpravodaj 9/91 

Upozornění 
Regulace prodeje předmětů způsobilých 
ohrozit mravnost 

Obecní zastupitelstvo upozorňuje občany a 
zejména distributory předmětů způsobilých 
ohrozit mravnost na možnost jejich stíhání 
pro trestný čin ohrožení mravnosti podle § 

205 trestního zákona. Za tento trestný čin 

může soud uložit trest odnětí svobody až na 
6 měsíců, peněž. trest nebo propadnutí věci. 

Začíná školní rok 
V pondělí 2. září se opět zapl ni lIkolní 

budovy žáky základních lIkol. Podle nového 
lIkolského zákona se město Blansko stalo 
zřizovatelem vllech mateřských a základních 
ikol na území města, mimo mateřských škol 
podniků ČKD, Metra a Adast Blansko. 

Zřizovatelem středních lIkol a speciálně 

lIkolských zařízení je Školský úřad okresu 
Blansko. V průběhu prázdnin předalo město 
lIkolskému úřadu zvláitní školu, pomocnou 
lIkolu a základní uměleckou školu. Na druhé 
straně přebralo město do péče 5 mateřských 
lIkol od menllích podniků jako je Agrostav, 
Univa, Potraviny, Okresní správa spojů a 
Okresní (dnes již městský) stavební podnik. 

Mateřské školy ve správě městského úřadu 
mají kapacitu 532 dětí, od 1. září bude 
mateřské lIkoly navlltěvovat 480 dětí. Z uve
dených čísel vyplývá, že ve lIkolkách je 52 
volných míst. Ano, ale z toho počtu je 35 
volných míst v integrovaných obcích a 17 
míst ve vnitřním městě. 

Základní školy se tradičně potýkají s ne
dostatkem učeben a velkým počtem žáků. 
Proto i v letollním roce budou školy vyvážet 
některé třídy do lIkolních budov v Dolní Lhotě 
a na Obůrce. Doprava dětí je zajištěna MHD a 
žáci si budou platit měsíční jízdné. Zajímavé 
je, že nejmenlli zatížení počtem žáků má 
Salmova ulice. To znamená, že populace na 
sídlillti Sever nám stárne. 

Přesný počet žáků 9. tříd nebyl v době 
psaní tohoto článku jelltě znám. Předpo

kládáme, že na ZŠ Dvorská budou otevřeny 
dvě 9. třídy. které budou obsazeny žáky se 

3 

zájmem o dalil studium na stfedních ikolách. 
Hlavním úkolem městského úfadu je za

bezpečení provozu, oprava údržby ikolních 
budov. Vzhledem 'k současné finanční situaci 
ve ikolství, je provoz i opravy zajišťován 

s velkými obtižemi. 
I když jesle nepatři do resortu školství, ale 

zdravotnictví, uvádíme pro úplnost situaci na 
tomto úseku. K 1. červenci uzavřely podniky 
Metra a ČKD svoje jesle a tím zůstaly v pro
vozu pouze městské jesle na ulici Dvorské. 
Tyto jesle mají kapacitu 42 dětí a k 1.9. je 
zapsáno 29 dětí. - jav -

Sčítání lidu 
Větllinu čtenářů budou jistě zajímat některé 

výsledky sčítání lidu, domů a bytů, které 
proběhlo v tomto roce. 
1. Počet trvale bydlfcích obyvatel: 
Blansko celkem 21 356 osob. 
Dětí (O - 14 let) 4 846 
Muži (15 - 59 let) 6 608 
Ženy (15 - 54 let) 6 091 
Muži (60+) 1 045 

Žen (55+) 2406 
Údaje v procentech: O -14 let 22,7% 

produktivní věk 59,5% 
poproduktivní věk 17,8% 

Nejvyllllí počet obyvatel žije v oblasti Palava
Sever: 3 551. 

2. Národnost trvale bydlícího obyvatelstva 
Blansko celkem 21 356 
národnost česká 9460 
národnost slovenská 210 
národnost moravská 11599 
národnost slezská 7 
národnost maďarská 8 
národnost romská 13 
národnost polská 9 
národnost německá 12 
národnost ukrajinská 7 

3. Domy a byty 
Domy - úhrnem 2717 
trvale obydlené celkem 2502 
z toho rodinné domky 2033 
neobydlené 215 



4 

Byty - úhrnem 
trvale obydlené celkem 

neobydlené 

7709 
7424 

285 

4. Velikost a vybavení trvale obydlených 

by1ů a by10vých domácností: 
obytná plocha v tis. m2 308 
počet obytných místností nad 8 m2 18 982 
3 a více obytných místností 3 623 = 48,8% 
ústřední (etážové) topení 6742 = 90.8% 
koupelna (sprchový kout) 7200 = 97,0% 
automatická pračka 3 599 = 48.8% 

barevný televizor 

telefo" 
osobní auto 

4677 = 63,0% 
2578 = 34,7% 
3330 -= 44,9% 

chata, chalupa, rekr. domek 907 = 12.2% 

5. Průměrný počet: 
trvale bydl osob na 1 trv obvdl. byt 
m2 obyt. plochy na 1 trv obydl. byt 
obytných místností na 1 trv . obydl. byt 
osob na 1 obyt. místnost nad 8 m. čtvero 
m2 obyt. plochy na jednu osobu 

6 . Neobydlené by1y 

celkem 
na 100 trvale obydlených bytů 
důvody neobydlenosti: 
_ neobydlen po kolaudaci 

- změna vlastníka 
_ pozůstalost (soudní řízení) 
_ rekonstrukce, přestavba 

- o byt není zájem 
_ nezpůsobilé k bydlení 
- určen k demolici 
- jiné a nezjištěné 

7. Náboženské vyznání 

celkem osob. 
bez vyznaní 
římsko-katolické 

řecko-katolické 

pravoslavné 
čs. husitské 
česko-bratrské evangelické 

$Iov evangelické 
reform o evangelické 
nezJištěné 

2,88 
415 
2,56 
1.13 
14,4 

285 
4 

16 
30 

6 
48 

4 
13 

9 
104 

21356 
7711 
8843 

2 
fl 

141 
184 

10 
2 

4416 

zpravodaj 9/91 

Český premiér v Blansku 
Dne 6. srpna navštivil Blansko český 

premiér Petr Pithart Na krátké návštěvě se 
setkal se zástupci města na blanenské radnici 
a poté odjel na Češkovice na setkání s před· 
nosty okolních úřadu. 
Fotografií se vracíme k jeho předposlední 
návštěvě . při které promluvil k občanům 
Blanska na náměstí Republiky 

Foto V B/dha 

VíTÁME DO ŽiVOTA 

29.6. Miroslav Šaur, B . Němcov612 

1.7. Lada Šperkovó, Pekařská 4 

2.7 Martin Klugl. Kamnárská 3 

2.7 Klára Kuncova, Cihlářská 8 

77 Michaela Novotná, Poříčí 12 

7.7. Alena Rychnovská. Salmova 15 

7.7. Miroslav Šenkýř, Údolní 21 

12.7. Miroslava Vintrová. nám. Republiky 14 

13.7. Hana Janovská, SVitavská 3 

17.7. Martina Veselá. Sadová 8 

zpravodaj 9/91 

19.7. Marek Zavadil, Žižkova 11 
20.7. LukM Stupeň, Čapkova 12a 
22.7. Filip Kubík, Jasanova 20 
20.7. Renata Šebelová, Kamnářská 13 
23.7. Jan Pelikán, Pekařská 2 
24.7. Lukáš Látal, Poříčí 10 
24.7. TomM Fadrný, Družstevní 2b 
27.7. Patrik Rybák, Pod javory 16 

BLAHOPŘÁNí 
v o 

NOVOMANZELUM 

13. července 1991 
Ing. Antonín Jelínek, Horní Palava 37 
Mgr. Jitka Navrátilová, Bezručova 42 

Roman Žilka, Vranov 110 
Margita Haraštová, Šebrov-Kateřina 7 

20. července 1991 
Milan Kubík, Palackého 17 
Radka Sehnalová, Holešín 66 

Bernardín Zuzic, Uherské Hradiště 
Miroslava Novotná, Absolonova 15 

Luboš Kocman, Salmova 16 
Ivana Hollmannová, Pražská 30 

Josef Ševčík, Suchdol 18 
Blanka Rumlová, Obůrka 42 

Martin Sokol, Absolonova 2 
Andrea Holánková. Bezručova 1 

ODEŠLI Z NAŠiCH ŘAD 

2.7. Sedláková Olga, 1926, Těchov 146 
3.7 . Antonínová Marie, 1914, Dvorská 10 
7.7. Spotzová Bohumila, 1924, Salmova 12 
9.7. Ševčík Vladimír, 1920, Klepačov 111 

14.7. Čermáková Viktorie, 1912, 9. května 26 
14.7. Nejezchleb František, 1923, 

Chelčického 2 
14.7. Ševčík Ludvík, 1912, Absolonova 12 
15.7. Sedlák Milan, 1928, 9. května 24 
15.7. Zálešáková Hana, 1940, 9. května 3 
16.7. ing. Čapek Karel , 1915. Šebrov 53 
17.7. Ťupa František. 1902. Husova 2 

18.7. Luňáčková Vlasta, 1918, Sadová 54 
20.7. Hoch Karel, 1922, Komenského 31 
21.7. Tichá Jiřina, 1945, Chelčického 52 
21.7. Ležák Jiří, 1935, Smetanova 5 
23.7. Fránková Aloisie, 1902, Hybešova 39 
24.7. Skotáková Aloisie, 1905, 

Absolonova 16 
25.7. Kyzlink Antonín, 1913, Klepačov 175 
29.7. Martinková Libuše, 1933, 

Dolní Lhota 175 
29.7. Šenkýř Alois, 1913, Bezručova 10 
29.7. Polák František, 1912, Těchov 107 
30.7. Antoš Vlastimil, 1920, Nádražní 9 

ZPRÁVY ODEVŠAD 

Omluva čtenářům 

5 

Tiskařský šotek si zařádil v minulém čisle 
Zpravodaje, kde přehodil fotografie z druhé 
strany obálky a z 8 strany. Takže 4 malé 
fotografie ze zákulisí soutěžě MISS MLÁDI 
patří fotografovi Zbyňku Ševčíkovi a vítězky 
soutěže nám představil Evžen Svánovský. 
Za chybu se omlouváme. redakce 

Upozornění 

KSMB upozorňuje, že plakáty do výlepu se 
musí odevzdávat do úterý do 12 hodin. Kdo 
odevzdá plakáty později , zaplati 50% pfi
rážku. 

MTBS oznamuje 
Pracovní doba pro styk s uživateli bytů ve 
správě Městských technických a by10vých 
služeb Blansko: 
pondělí - pátek 6.00 - 8.30 hod 
středa 6.00 - 14.30 hod 

Středisko kulturních služeb 
v Blansku připravuje 
semináře "Práce a podnikáni žen" 
Cílem seminářů pořádaných v rámci 
vzdělávacího projektu 'Práce a podnikání 



6 

žen' je nabídnout ženám, jako jedné ze 
skupin pracujících nejvlce ohrožených 
změnam i čs . ekonomiky, dostatek informací 
k případnému doplnění či nahražení dosa
vadního zaměstnání vlastním soukromým 
podnikáním. Obsahem seminářů budou 
ucelené informace o problematice začátků 
soukromého podnikání a její aspekty ve 
všech právních odvětvích správním, 
obchodním, občanském právu, daňové a 
devizové předpisy , tvorba cen a mezd, 
pracovní právo, sociální zabezpečení, 
hospodářsko-právní vztahy atd. 
Účastnice semináře obdrží 8-dílnou sadu 
obsahující veškeré informace pro soukromé 

podnikáni. 
Vzdělávací program 'Práce a podnikání žen' 
byl iniciován. Mezinárodní organizací práce 
jako forma pomoci k přetvoření čs . ekono
miky. Přípravy programu se zúčastnilo ně
kolik institucí, mezi nimi ministerstva práce a 
sociálních věcí ČR, SR a ČSFR, Sdružení 
podnikatelů ČR a SR a příslušné odborové 

centrály. 
Středisko kulturních služeb v Blansku ve 
spolupráci s kanceláří MOP projektu 'Práce a 
podnikání žen" v Praze bude organizovat 
semináře v měsících : říjen, listopad, prosinec 
1991 v Blansku pro blanenský region a 
v Boskovicích pro boskovický region. 
Bližší informace podá a přihlášky přijímá 
Středisko kulturních služeb, Smetanova 3 
(výšková budova, 4. poschodí) , Blansko, 
PSČ 678 01 , telefon 4841, 4842: Ševčíková 
Hana. 

Středisko kulturních služeb v Blansku po
řádá kurs angličtiny pro pokročilé. Cílem 
kursu je příprava na státní jazykovou 
zkoušku. Zájemci se mohou přihlásit na 
adrese: Středisko kulturních služeb, 
Smetanova 3 (výšková budova, 4. patro) , 678 
01 Blansko, telefon 4841, 4842: Ševčíková 
Hana. 

Nejde to jinak? 
Říká se. že je pozdě plakat nad rozl itým 

mlékem. Totéž by se dalo říct o naŠich 

zpravodaj 9/91 

sídlištích postavených v poslednlch 20 
letech. Byla vybudována spousta bytů podle 
hesla: 'V co nejmenším prostoru, co nejvíce 

lidí'. 

A podle toho to také tak vypadá. Byty se dají 
přirovnat ke klíckám, kde se najlme, vyspíme 
a do druhého narážíme. Ovšem, jsou i tako
vé, ve kterých nedochází ke vzájemným 'tla
čenicím', ale to snad jen jedna osoba v bytě 
1 + 1, popř. větším. Jestli měl někdo možnost 
seznámit se s bytem postaveným před vice 
než 20 lety, byl jistě mile překvapen . Nemá 
smysl se rozepisovat o věcech, o kterých platl 
výše uvedené přísloví. Ale o věcech, které se 
nás dotýkají dnes a denně. Tím myslím život 
na sídlišti. Někdo namítne, že sídliště je 
vlastně anonymní, nikdo se s nikým nezná a 
ani se o druhé nezajímá. Jistě, to je věc 
každého jednotlivce. 

Většina z nás se v dětství učila zdravit, tak 
proč kolem sebe dospělí chodí jako bubáci? 
Za co se stydí? Za slušnost? To je jen jeden 
z mnoha problémů této stránky věci. Jde mi 

ale o něco jiného. 
Jak už jsem napsala, žijeme jako v klíc

kách, uzavření,sami pro sebe. Ale pro sebe si 
už nežijí někteří, co si večer co večer vyřizují 
rodinné spory tím způsobem, jako kdyby stáli 
u mě v obýváku a řvali mi do ucha. Už mě to 

ani nebaví poslouchat. 
Nastartování motorky je také osobní věc 

dotyčného, ale když tak činí přímo pod bal
konovými dveřmi , dotýká se to i mne (20 
metrů je parkoviště). Ale i malých dětí , které 
spí a hluk motoru jim dopřává pěkné sny. 

Když mi do pokoje občas něco ' přiletí' na 
památku z ulice, už to ani nepovažuji za něco 
mimořádného jako zpočátku . Třeba se roz
hodnu časem něco z toho sbírat. 

Při projektování hřišť a dětských plácků se 
projektanti asi moc nenapřemýšleli. Takže se 
hraje ' vybiška' a tenis nejméně do 22 hodin 
na chodníku před domem (chodník - od 
slova chodec) . S radostí si můžete nasadit 
sluchátka od televize, když ji chcete zrovna 
sledovat. Kdo nevlastn'! sluchátka, dívá se na 
němý film (pomalu začínám říkat ' prázdni· 
nová éra němého filmu'), jelikož neslyšíte ani 

I, 

zpravodaj 9/91 

slovo. Slova jako: nahoď, pozor, uteč , hurá 
apod. se zatím k danému pořadu ještě neho
dila. Snad se jednou dočkám . 

Kouříte? Už se nemusíte zabývat tím, kam 
odhodit zápalku nebo nedopalek. V poslední 
době se hážou všude, nejoblíbenější místo je 
schodiště v domě. Zatím marně přemýšlím, 
proč. Že by v sobě mělo přitažlivost? Do 
dnes jsem neměla možnost, si toho všimnout. 
Asi působí jen na silné jedince. 

Pořiďte si psa a mějte na něj málo času . 

Potřebuje ráno venčit? (Venčit - od slova 
ven.) Tak ho můžete pro změnu 'vychodbiť . 

Úklid má přece soused, ne? (Ale běda kdyby 
to samé udělal on!) 

Nikdy jsem nikomu nebrala jeho vlastní 
zájmy. Ale proč mě někdo neustále nutí, 
abych poslouchala Moravanku? Já přece 

taky nikoho nenutím, aby poslouchal Stinga. 
Teď to vypadá jako bych všechny, co žijí 

v mém okolí nenáviděla a nejraději jim za
pálila byt. Ale to je omyl. To jsou jen vy jímky, 
které 'zpříjemňují' život. 

Ale znám jiné a lepší životní příjemnosti : 

slušnost, ohleduplnost, tolerance. Nezní to 
pěkn.ě? - fa -

Jen houšť 
Tím myslím více takových služeb, jakou 

provádějí pánové Pavel Meluzín a Alois 
Urban při strojním čištěním koberců . Práci 
odvádějí pod heslem: kvalitně, levně, rychle 
a to ' vše podle přání zákazníka. Všem tuto 
službu vřele doporučuji. Přesvědčte se sami, 
že i u nás to jde tak, jak se nám o tom před 
časem jen zdálo. - fa -

ZO ČSZ Blansko 
ZO ČSZ Blansko oznamuje, že v domě za
hrádkářů na Křížkovského ulici 59. zahajuje 
provoz moštování jablek, včetně pasterizace 
moštu, sušení ovoce a vaření povidel. Ob
jednávky přijímá paní Vybíhalová, Salmova 
21. tel. 5258. po - pá 7 - 8.00 hodin. 
Zároveň upozorňujeme, že si u nás můžete 
upéct svatební koláče i cukroví a uspořádat 
svatební. nebo i jinou hostinu, popř. i domácí 
zabijačku. ZO ČSZ Blansko 

7 

První v širém okolí 
Měli jsme v Blansku jednu prioritu, a to 

první soukromý hotel po 17. listopadu. Jistě 
si vzpomínáte, že je jím hotel Macocha. 
Nedaleko od něj. pár set metrů k městu , je 
benzínové čerpadlo. A to zaznamenalo také 
prvenství. Paní Ludmila Formánková, která 
zde léta pracovala (u Benziny pak tři desítky 
let), si jako první v někdejším Jihomoravském 
kraji dodala odvahu, popřemýšlela a vzala 
čerpadlo do ekonomického pronájmu. Kromě 
běžného sortimentu, který se od podobných 
zařízení očekává ve vší skromnosti nám 
vlastní, doplnila výběr o nealkoholické 
nápoje, ale také lahvové pivo z Černé Hory, a 
to včetně polotmavého Kernu, dále o velký 
výběr keramiky (od šesti tvůrců), která je 
skutečně hodně žádaná. Málo je zatím doce
něna iniciativa v podávání informací, pře

devším cizím řidičům . Sama zpracovala cizo
jazyčné mutace nejdůležitějších pozoruhod
ností našeho regionu, vč . doby otevření či 

provezu. Dnes už není v této branži sama, 
která soukromničí, nicméně jí prvenství nikdo 
nevezme. Ať se paní Formánkové daří stále 
stejnou měrou přispívat k dobré propagaci 
nejen své firmy. ale i města, které může být 
vděčné za reklamu, kterou mu u čerpací 

stanice stanice ' u Adastu' dělají. JP 

Podobně jak v Pardubicích ! 
Dostal se mi do rukou, a ne náhodou, Rock 

a pop Č. 12, kde jsem si přečetl velice 
zajímavý článek od Lubomíra Sokola. Chtěl 
bych se krátce rozepsat o problémech, s kte
rými se podobně jako v Pardubicích, setkává
mei my. 

Jsme Klub nezávislé kultury se sídlem 
v Blansku. Toto sdruženi se zajímá o nezá
vislou kulturu nekomerčního stylu. Abychom 
vůbec mohli něco podnikat a existovat, tak 
veškeré finance jsme si museli vydělat. 

(Podařilo se nám uvolnit nepatrnou částku 
1 700,- Kčs na charitativní účely) . 

Již od listopadu 1990 se potýkáme s pro
blémem - získání nebytových prostor pro naši 
činnost. Jednání na Městském úřadě v Blan-

li, 

I 
I 
I 
I 

II 



8 

sku nebylo úspěšné a ani rozhovor s panem 
starostou nám nepřinesl žádné naděje a vy
hlídky do budoucna. Náš zájem o různé 
objekty, které jsme měli možnost získat. nám 
byl vždy (rozumně) vysvětlen , pochopitelně 

v náš neprospěch . Jednání s Městským úřa
dem Blansko stále trvá a my nabýváme 
dojmu. že podpora a zájem MÚ o rozšíření 
kulturního dění v našem okresním městě se 
pomalu, ale jistě , vytrácí. 

Zajímali jsme se o majetek po bývalém 
SSM, jehož rozdělení měli na starosti pánové 
Chládek a Kratochvíl z Brna. Na naši žádost. 
o přiděle ni nebytových prostor. jsme dostali 
odpovéd, že tito pánové ukončili svoj i čín

nost koncem roku 1990. T oť vše. 
Proto jsme se rozhodli obrátit se se svojí 

žádosti na p~na místopředsedu vlády ČR 
PhDr. Milana Lukeše DrSc. (předseda komise 
pro rozdělení majetku po bývalém SSM). 
Doporučený dopis jsme odeslali 8.5. 1991, 
dnes je 12.8. 1991 a my jsme nedostali 
žádnou odpověď. 

Mrzí nás. že jsme nikde nenašli trošku 
pochopení. Další činnost KNK je tím pádem 
ohrožena a je de facto v koncích, jako 
pardubický PANAG. 

za Klub nezávislé kultury - R. Boček 

STRÁNKY Z HISTORIE 

Olomoucké originály listin (neboť se jedná 
o celý soubor) biskupa Jindřicha Zdíka, byly 
v dosavadní literatuře datovány do r. 1131 . 
První, kdo se datací listin zabýval, byl olo
moucký universitní kníhovník F.X. Richter v r. 
1831 Oprcl se při datování o zprávu olo
moucké bisk upské kroniky (Granum catha
logi praesu lum Moraviae) z 29. června 1131 , 
která se týkala zmínky o vysvěcení chrámu 
sv. Václava v Olomouci. zřízení kapituly a 
přenesení biskupského sídla (což je v pod
statě obsahem listiny, která nás zajímá) . 

O Richterův názor se opřeli i B. Dudík, 
autor obsáhlých dějin Moravy a německý 
historik českých dějin Bretholz. Významný 
český diplomatik prof. G.Friedrich určil dataci 
listiny také těsně k 30.6.1131. 

zpravodaj 9/91 

B. Dudík, který se rozborem Zdíkových 
listin intenzivně zabýval. se domníval, že 
druhá část listiny (kde se jedná o seznam 
veškerých statků olomouckého biskupstvQ 
byl napsán o něco později tzv. mladším 
písařem . Vycházel i zde z bádání F.X. Rich
tera. Jeho názor sdílel i Bretholz. Dudíkova 
hypotéza vznikla z konfrontace textu listiny a 
záznamu hradišťsko - opatovických análů 

k 30.6.1131 . Záznam totiž zmiňuje osobnost 
knížete Konráda Znojemského a týká se 
majetku provinciálního kostela ve Znojmě 

(Masouicih II allodium nuper acquisitum a 
duce Conrado-SDBI, a.123, č.115). Záznam 
nemohl být pořízen v r. 1131 , poněvadž 
Konrád II Znojemský byl mezi léty 1128 -
1134 vězněn na Vyšehradě a pak dokonce 
u Jindřicha Grojčského a nemohl tedy 
disponovat majetkem znojemského knížectví 
(viz Dudík , Dějiny Moravy s 59 pozn.3). 

Vysvěcení kostela sv. Václava a obsah 
análů , se ale nekryje zcela s obsahem listiny . 
Narativní prameny (anály) se zmiňují pouze 
o vysvěceni kostela za přítomnosti knížete 
Soběslava a jeho manželky, není zde ale žád
ná zmínka o přenesení biskupství a zřízení 
kapituly . O těchto posledních dvou udá
lostech však naproti tomu přináší zmínku 
Vincenciova kronika k r. 1141 (monasterium 
in honorem sancti Wencezlai, postavený jako 
ecclesia in domo). Je tedy jasné, že Vin
cenciova kronika a listina popisuje konečný 
akt dokončení stavby, zřízení kapituly a 
přenesení biSkupství, zatímco anály pouze 
akt vysvěcení před vlastní stavbou. 

Z toho také vyplývá, že i seznam, o kterém 
se Dudík a jiní domnívali. že vznikl později. je 
psán stejným písařem jako celý text listiny. 

Je zde ale i jiná závažná skutečnost. 
V seznamu statků zachycených v l istině Jin
dřicha Zdíka jsou opravdu registrovány statky 
získané jednak za Zdíkových předchůdců , 

jednak za něho samotného. a jsou - což je 
důležité - doplněny o ty. které byly získány 
nově nebo o ty, které se ke kostelu vrátily 
z rukou neoprávněných držitelů . Do této 
poslední skupiny při náleží také (mezi asi 
dalšími obcemi) Blansko s Rájcem. které bylo 

zpravodaj 9/91 

do listiny dodatečně vepsáno, až po JeJlm 
vydání. Blansko totiž v roce 1131 padlo do 
oka knížeti Vratislavovi Brněnskému (viz 
kanovník vyšehradský. FRB, s.233, a také 
V.Novotný, České dějiny str. 642-643) . Při této 
p7íležitosti, když kníže uplatňoval svá 
majetnická práva na výše zmíněné Blansko, 
došlo k jednání na půdě rajhradského kláš
tera s biskupem Zdíkem. Toto jednání 
nedopadlo dobře v jeho prospěch, Blansko 
zůstalo dále v držení Vratislava a vrátilo se 
pravděpodobně velmi pozdě do majetku bis
kupů . (Dle kroniky kanovníka vyšehradského 
zde hodlal Zdík postavit kostel kolem r. 1136, 
ale narazil na tvrdý odpor Vratislavův a vznikl 
výše zmíněný spor) . Brněnský paleograf M. 
Flodr ve své význačné práci Skriptorium 
olomoucké (str. 231) řadí autora doplňku 

v listině J. Zdíka až do druhé poloviny 12. 
století. Z tohoto důvodu je možné usuzovat, 
že Blansko bylo vráceno olomoucké kapitule 
pravděpodobně až po roku 1156, po smrti 
Vratislavově . 

I když listina sama evidentně pochází z r. 
1141 , je velmi pravděpodobné na základě 
paleografického rozboru, že doplňuje něko
lika obcí - mezi nimi Blansko cum Rayc - byly 
dopsány více než 10 let po vzniku listiny. 

dr. D. Baumannová 

AUTORSKÝ SLOUPEK 
~,~~~'- ~ .'. , . 

Podél trati 
Vladimír Polák 
Byli jsme jen kluci hloupí, 
když jsme tiskli uši dychtivě na telegrafní 
sloupy, 
dráty jako struny Aelovy harfy zněly, 
o dalekých zemích vyprávěly. 
Nám nevadily ani třísky do licí 
z těch rozpichaných sloupů člověčími datly, 
to byli pro nás hrdinové - praví chlapíci 
(přesto jsme se strachovali, kdyby 
nedohmátli!), 
vždy( šplhali se stupačkami v zimě, v létě 
předvést svoje vzdušné varieté. 

Díky jim už nebylo nám tolik /fto, 
že neměli jsme vstupenky do šapitó. 
Věštili jsme vlaky s uchem plí koleji 
(zatracení kluci, co tam zase provádělf!), 

dávali jsme desetníky na šfny, 
aby kola mašiny 
je v tenký plíšek zplacatě/a. 

Tehdy jezdilo se ještě . na páru, 
kdy píšťala i v nočním tichu hvfzdala si 
postaru, 
dnes lokomotiva svým reflektorem vprostřed 
čela 

ljak podobný je Kyklopovu oku!) 
výstražnými signály 
tmu prošlehává do dáli 
a strojvůdce si brouká hity v rytmu rocku. 
Diesel chlubně natlásá se: Protáhnu vlak 
tunely 
do svitavského údolí 
s tím kouzlem romantiky, 
bohatém i vzpomínkami na básníky 
věrné svému krédu. 
Pod taktovkou semaforu 
rozjíždí se z Blanska k Brnu rychlík od 
Ještědu; 

plaší ptáky podél podle trati, 
kteří k podvečeru 
ke Svitavě slétli. 
Ti utišf se tepNe, až v tunelu se ztratl 
vagón s čeNenými světly. 

9 

Z antologie Verše o Moravském krasu a jeho 
okolí (OPS Blansko 1988) 

KULTURA 

sobota 9.9. v 15 hodin, Klub důchodců 
'Jiřinková slavnost', hraje Důchoďanka 

středa 18.9_ v 16 hodin, Klub důchodců 
Důchoďanka hraje k tanci a poslechu 

úterý 24.9. ve 14 hodin, Klub důchodců 
"Zahradníkův rok" 
literární pásmo se zpěvy podle stejnojmenné 
úsměvné knížky K. Čapka 

I 



10 

11.9. - 13.10. Galerie města Blanska 
Salón blanenských vý1varníků 1991 
Výstava volné tvorby blanenských výtvarníků 
u příležitosti výročí města, doplněná his
torickými fotografiemi z městského archívu. 
Zahájení výstavy - ve středu 11.9. v 18 
hodin. 

29.8 .• 21 .9. 
Výstava jiřin 
Český junák středisko Blansko ve 
spolupráci se zemědělským družstvem Rájec 
pořádá výstavu jiřin. Výstava bude zahájena 
29. srpna a ukončena bude 21 . 9. v 16 hodin. 

úterý 10. září v 6.00 hod. 
od ZK Metra, příjezd cca 22.00 hod. 
zájezd na Všeobecnou Československou 
výstavu v Praze. 
Účastník zájezdu zaplatí náklady za dopravu 
ve výši 100,- Kčs. 

Přihlášky na sekretariátě ZK Metra, tel. 2545. 

pátek 20. září v 6.00 hod. 
od ZK Metra, příjezd cca 22.00 hod. 
zájezd do Vídně ' 
Účastník zájezdu zaplatí 130,· Kčs, ve které je 
zahrnuto: doprava, čekací doba, pojištění 

autobusu a osob, průvodce. 

Přihlášky na sekretariátě ZK Metra, tel. 2545. 

středa 18. září v 18.00 hod. 
kavárna ZK Metra (vchod ze dvora) 
Salón na zelené louce 
Beseda s názvem 'Byliny v kuchyni a pro
dukty kuchyně v léčení' 

Používání léčivých bylinek se stalo předev
ším v posledních letech téměř dobrodružnou 
záležitostí. My se tentokrát podíváme za 
panem Zentrichem z Otrokovic, jaké pro
středky pro zdraví a krásu si z polí. luk, lesů a 
zahrádek přinášeli naši předkové . 

První beseda s prodejem knih se uskuteční 
ve středu 18. září 1991 v 18.00 h v kavárně 
ZK Metra (vchod ze dvora), potrvá 2 hodiny. 
Kdo chce získat nové zkušenosti a vědomos

ti , je srdečně vítán. Na vědomí dáváme ter
mín druhé besedy. která se uskuteční 9. října 

zpravodaj 9/91 

v 18.00 hodin na téma: Byliny pro zdraví a 
pro krásu. Vstupné 20,- Kčs. 

Antikvariát 
otevřela Okresní knihovna v Blansku na Sme
tanově ulici (naproti poště). Přijímáme do 
prodeje knihy, časopisy, gramofonové desky 
a staré pohlednice. 
Otevřeno : 

pondělí 8 -1213 - 18 hod. - příjem a prodej 
čtvrtek 13 - 18 hod. - prodej 
Těšíme se na vaši návštěvu . 

7.9. -15.9. 
Móda podzimu 
Prodejní výstava oděvních a kožených mo
delů, doplněná časopisy o odívání. 
Výstava se uskuteční od 7.9 do 15.9.1991 
v Okresním muzeu, Zámek 1, Blansko. Otev
řeno od 9 do 17 hodin. 
Srdečně zvou pořadatelé: Okresní muzeum, 
Okresní knihovna v Blansku, boutigue Olga 
Bořitova boutigue lna Blansko. 

Přijel herec 
Byla to událost! Nevzpomínám si, kdy 

naposled jsme mohli v Blansku přivítat 

některého z protagonistů právě uváděného 
filmu. Až nedávno - při premiéře 'Tankového 
praporu' v našem kině - se objevil Vítězslav 
Jandák, jednak herec. ale také spolutvůrce 
soukromé firmy Bonton. která je filmovým 
dítětem . Premiérové představeni bylo vy
prodáno a sál aplaudoval krátkému vystou
pení hosta, který se nejen vyznal ze své lásky 
k Moravě, na níž má nejlepší vzpomínky a 
vždy se sem rád vrací, ale také popovídal 
o současnosti hereckého řemesla všeobecně , 

filmovém pak zvlášť. Škoda jen, že vcelku 
bohatý program mu nedovolil zúčastnit se 
i večerního představení. Byl však očekáván 
jinde, m.j. i svým velkým přítelem Valérem 
Kováčem . Moc se mu v Blansku líbilo a ne
šetřil slovy uznání a chvály na hotel 
Panorama Kras, kde byl ubytován, aby hned 
druhého dne odjížděl za povinnostmi do 

zpravodaj 9/91 

Prahy. Bohatší nejen o chvíle prožité v di· 
vácké atmosféře, ale možná i o poznatky 
z práce starosty okresního města, s nímž si 
sám pražský radní od srdce pobesedoval. Je 
samozřejmé, že před představením musel 
podepsat nespočet fotogram, plakátků 

i vstupenek, což dokazuje i snímek. JP 

Taneční zábavy 
VERMONA S BAND 

6.9. Bořitov Ráječko 

7.9. Černovice H. Štěpánov 
13.9. Ráječko 

14.9. Lomnice Obůrka 

20.9. Chudčice Rájec 
21 .9. Bořitov 

27.9. Lažany Ráječko 

28.9. Rájec Újezd u K. 

KURSY 

Doučování v KSMB 
Předpokladem dalšího růstu vašeho dítěte 

je dobrý prospěch již na základní škole. 

11 

Obvykle mobilizujeme své znalosti a zná
mosti až po shlédnutí pololetního vysvědčení, 
tedy v době, kdy příliš času na zlepšení není. 
Doučování. které provádí pedagog. u kterého 
dítě příliš neexceluje, neni také příliš 

šťastným řešením. Zkuste to v novém roce 
jinak. Bez zbytečného shonu, stresových 
situací i bez rákosky. Přihlaste své ratolesti na 
kolektivní, pHpadně individuální přípravu na 
zvládnutí jednotlivých předmětů Vyucovat 
budou zkušení učitelé, kteří mohou přip ravit 
vaše děti ke studiu na středních a vysokých 
školách. 
Informace a podmínky na tel. č . 2155, paní 
Voráčová. 

Přijďte, možná i takto připravíte svým dětem 
skvělou budoucnost. 

Pro všestranný rozvoj našich dětí 
připravujeme: 

SPORTOVNf ŠKOLU S VÝUKOU NEMČINY 
A ANGLIČTINY. 
Přijímáme chlapce a dívky od 8 do 12 let 
Vedoucí školy : Mgr. Zdeněk Hons 
Zástupce. Josef Vrba 
Organizátor ' Kulturní středisko města Blanska 

Foto . . Jrl l()S ldV Pdf/Tld 



12 

Program školy: 
září 91 - červenec 1992 
a) plavání, skoky do vody, vodní pólo. jazyk, 

shlédnutí videa, základy společenského 

chování 
termín : září - říjen 

b) bruslení, hry na ledě, sauna, jazyk, beseda 
se sportovním lékařem 

termín: listopad - prosinec 
c) kursy lyžování - běžeckého, sjezdového, 

vč . montování vázání. jazyk, jednodenní 
zájezd na hory tv případě špatných sněho
vých podmínek náhr. program) , výrazový 
tanec 

termín : leden - únor 
d) fitcentrum, jazyk. počítačové hry 
termín: březen - duben 
e) minigolf, cy.kloturistika. sportovní hry, 

jazyk. trenink a treninkové dávky 
termín : květen - červen 
1) týdenní pobyt v přírodě , základy táboření . 

hry v přírodě, turistika 
termín: červenec 
Školné pro děti na školní rok 1991 - 92 činí 
2.990,- Kčs . Částka se platí pololetně - t . po
loletí - 1500,- Kčs , 2. pololetí - 1490,- Kčs . 

Zároveň se složenkou obdržíte pozvánku na 
zahájení sportovní školy . 

Bližší informace v Kulturním středisku 

města Blanska, Bezručova 2. nebo na tel. 
2155. 
Přihláška : viz minulé číslo 

Kursy KSMB 
Mimo jazykových kursů . které jsou uvedeny 
v minulých číslech Zpravodaje, budeme sou
časně připravovat tyto kursy: 
šití po, Út. 16.00-19.00 h 
střihová služba út, 16.00-19.00 h 
paličkování, začátečníci st, 16.00-19.00 h 
paličkovánÍ, pokročilí st. 16.00-19.00 h 
jóga v pondělí , jazzgymnastika v pondělí a 
ve středu. 
Z ostatních 
následující 
podmíněno 

připravujeme pro období tyto 
kursy. jejichž zahájení je 
přihlášením 15-20 účastníků: 

zpravodaj 9/91 

výpočetní technika. taneční pro nedospělé 
i dospělé - od menuetu k lambadě. kurs 
sebeobrany. kurs o sběru a využívání 
léčivých rostlin. kurs aranžování, kurs 
batikování, kurs hospodaření a domácích 
prací, kolektivní i individuální doučování 

studentů . 
Všem zájemcům o jednotlivé kursy budou za
slány pozvánky s upřesněním termínu o za
hájení kursu. 
Připomínáme všem zájemcům , že je omeze
ný počet míst v jednotlivých kursech, proto se 
přihlaste ihned v KSMB, Bezručova 2 nebo 
na tel . Č . 2155 u paní Voráčové . 

ZK METRA 
Jazykové kursy 
Němčina - "Němčina pro jazykové školy" 
I. roč . středa 16.00-17.45 hod 
I. roč . 

II . roč . 

středa 18.00-19.45 hod 
čtvrtek 6.00-7.45 hod 

II. roč . středa 14.15-16.00 hod 
III. roč . pondělí 14.00-15.45 hod 
Angličtina - "Angličtina pro jazykové školy" 
I. roč . úterý 15.45-17.30 hod 
II. roč. středa 15.00-16.45 hod 
II. roč . čtvrtek 6.00-7.45 hod 
III. roč . čtvrtek 16.00-18.00 hod 
III. roč . pátek 18.00-20.00 hod 
III. roč . pátek 6.00-7.45 hod 
IV. roč . pátek 1600-18.00 hod 
Angličtina podle angličtiny pro samouky 
- od 17. lekce - středa 6.00-7.45 hod 
Angličtina podle angličtiny pro samouky 
- 23. lekce - út. 8.00-8.45 hod., čt. 8.00-8.45 h 
Kursovné na celý rok je 400.- Kčs. 

Podle zájmu otevřeme i rychlokursy v rozsa
hu 160 hodin. 
Děti angličtina "Come and play" 
I. roč . středa 15.00-16.45 hod 
II. roč. čtvrtek 15.00-16.45 hod 
Dále pnJlmame přihlášky do kursů : rehabi
litačního cvičení , kosmetiky. šití a kursu tance 
a společenské výchovy . 
Na všechny uvedené kursy se můžete 

hlásit v ZK Metra, Svitavská 15 nebo na tel. 
822 kl. 314. 

zpravodaj 9/91 

Vzdělávac í a rekvalifi kační 

zařízení a. s.ČKD Blansko 
akce v Děln ickém domě a s. ČKD 
2.9. po 8.00 hod, velký sál DO 
zahájení šk. roku pro učně SOU a. s. ČKD 
Blansko 
19.9. po 13.00 hod, velký sál DO 
celopodniková konference odborového 
svazu a. s. ČKD 

Němčina - zahájení v září 

1. roč. 2.9. pondělí 16-18 hod. K 10 
1. roč. 2.9. pondě l í 18-20 hod, K 10 
1. roč. 5.9. čtv rtek 16-18 hod, S 3 
1. roč. 19.9. čtvrtek 16-18 hod, K 10 
2. roč. 19.9 . čtvrtek 18-20 hod, K 10 
2. roč . 19.9. pondělí 18.20 hod, S 2 
3. roč. 2.9. pondělí 16-18 hod, S 2 
3. roč. 20.9. pátek 18.20 hod, K 10 
ČKD pokr. 20.9. pátek 16-18 hod, K 10 
4. roč. 4.9. středa 18-20 hod, K 10 
5. roč. 3.9. úterý 16-18 hod, K 10 
6. roč. 5.9 . čtvrtek 16-18 hod.K 4 
Angličt i na 

1. roč. 3.9. úterý 18-20 hod, S 4 
1. roč. 3.9. útery 18.20 hod, S 2 
1. roč. 4.9. středa 18-20 hod. S 2 
1. roč . 5.9. čtvrtek 18-20 hod, S 2 
2. roč. 3.9. úterý 16-18 hod, S 2 
2. roč . 4.9 středa 16-18 hod, S 2 
2. roč. 3.9. úterý a čtvrtek 16-18 hod, S 2 
2x týd ně 2 hodiny 
ČKD MOP 2.9. pondělí 16-18 hod. S 3 
ČKD KST 2. 10. středa 13-15 hod. K 4 
ČKD KST 2.10. středa 15-17 hod, K 4 
Psaní strojem zahájíme 6.9. 
- pátek 16-18 Zdena Kolouchová 
- pátek 18-20 Zdena Kolouchová 
Těsnop is zahájíme 5.9. 
- čtvrtek 16-18 Zrjena Kolouchová 
Džezgymnast ika - zájemci o cvičení dostavte 
se 2. září v 18 hod. do tělocvičny ZŠ 
Masary kovy (bývalá Marxova) . 
Jóga - zájemci o cvičen í přijd'te 3. září do 
tě l ocvičny Gymnazium Blansko 
Taneční škola pod vedením M. Jeřábkové 
bude pokračovat dle samostatného rozvrhu. 
Tanečn í kursy 1991/92 pro žáky středníc h 

13 

škol budou řídit manželé Míšenští, jak v ZK 
Metra. tak i v Dě l nickém domě. 

Kurs šití - pondělí 2.9. - 15-20 hod, K 6, 
J. Švehlová 
VAR a. s. ČKD Blansko přijímá přihhlšky do 
všech ku rsů do 15. září 1991 , tel. č. 4642 
nebo ČKD 821/ kl. 875. 

Organizované kulturní akce a taneční od
poledne v Dělnickém domě sledujte na pla
kátech. 

SPORT 

TJ SPARTAK ČKD 
Kopaná 
3.9. 17.00 h ČKD - Slušovice 

přátelské utkání 
7.9. 13.00 h ČKD - Ratíškovice 

(ml. dorost) 
14.45 h ČKD - Ratíškovice 
(st. dorost) 
17.00 h ČKD A - Zbýšov 
(divize) 

14.9. 9.00 h ČKD - Žďas Žd'ár 
(ml. žáci) 
10.30 h ČKD - Žďas Žd'ár 
(st. žáci) 
16.00 h ČKD D - Vísky 

70 mm kino Blansko 

UPOZORŇUJEME 
4. října 1991 bude v prostorách klna za
hájena výstava kreseb kreslířů časopisu 

ŠKRT. Součástí propagace je slosovací 
akce o atraktivní ceny - předplatné Škrtu, 
originály kreseb, volné vstupenky do kina, 
věcné ceny od sponzorů atd. 
Již od 4. září 1991 si každý návštěvník kina, 
který chce vyhrát, může dokoupit ke vstu
pence na film slosovatelný kupón, jednu jeho 
část vhodí do osudí a potom jen s napětím 

očekává, zda se při slosování v den ver
nisáže 4. října 1991 stane šťastným vý
hercem. 

... 

J 



14 

A lak se dovíte o výhře? Čísla vyloso
vaných kupónů budou k vidění celý říjen 
na výstavě v kině. 
NEVÁHEJTE - NEODKLÁDEJTE NÁVŠTĚVU 
KINA - OMEZENÝ POČET KUPÓNŮ POUZE 
5000 KUSŮ - CENA 1 KČS. 

1. neděle až 4. středa v 17.30 a ve 20.00 h 
HIGHLANDER II 
Christopher Lambert v titulní roli fantastic
kého filmu o dalších dobrodružstvích nesmr
telného horala. 
Vst. 10,12,14,- Kčs. MI. do 12 let nevhodný. 

5. č1vrtek až 11. středa v 16.30 a ve 20.00 h 
TANEC S VLKY 
Western o muži, který hledal smrt a našel 
sám sebe. V letošním roce sedmi Oskary 
vyznamenaný tříhodinový velkofilm, jenž má 
obrovský ohlas ve světě . Nenechte si ujít 
možnost shlédnutí téměř současně s diváky 
západoevropských metropolí nejúspěšnější 

film letošní sezóny. 
Pozor dvojprogram!!! První představení za
číná již v 16.30 hodin. 
Vstupné 20,22,24,- Kčs. Mládeži přístupný . 

12. čt. až 16. pondělí v 17.30 a ve 20.00 h 
HVĚZDNÉ VÁLKY (Star Wars) 
Největší vesmírná bitva na filmovém plátně 

aneb dobrodružný pohádkový příběh o věč
ném souboji dobra a zla. Druhý komerčně 
nejúspěšnější film historie konečně na plát
nech našich kin! Česká verze. 
Vstupné 10,12,14,- Kčs. Mládeži přístupný. 

15. neděle v 15.30 h 
FREONOVÝ DUCH 
Komedie s dětmi a duchy. V hlavní roli Vlas-

zpravodaj 9/91 

timil Brodský a děti. 
Vstupné 4,- Kčs. Mládeži přístupno. 

17. úterý až 21. sobota v 17.30 a ve 20.00 h 
MOUCHA (The Fly) 
Člověk - moucha jako výsledek genového 
běsnění. První díl hororu o přerodu člověka 
v děsivé monstrum. 
Vstupné 10,12,14,- Kčs. ~Iádeži nepřístupné . 

22. neděle až 26. čt. v 17.30 a ve 20.00 h 
KARATEKID 
Karate jako škola života. Ralph Macchio v ti
tulní roli atraktivního filmu režiséra J. G. 
Avildsena - tvůrce slavného snímku Rocky. 
Česká verze. 
Vstupné 10,12,14,- Kčs. Mládeži přístupný 

27. pátek až 1.10. v 17.30 a ve 20.00 h 
KRÁSNÁ MIMOZEMŠfANKA 
(My Stepmother Is an Allen) 
I mimozemšťané podléhají lásce. Mezipla· 
netární milostná komedie s Kim Basinge
rovou a Danem Aykroydem v hlavních rolích. 
Vstupné 10,12,14,- Kčs. Mládeži přístupný. 

29. neděle v 15.30 h 
DARYL 
Komedie o sympatickém chlapci, jehož jmé
no je zároveň zkratka označující robota. Kým 
je tedy tento tvor. .. ? 
Vstupné 4,- Kčs. Mládeži přístupný 

Slevy na vstupném poskytujeme vždy 
v pondělí a ve středu v 17.30 hodin. Změna 
programu vyhrazenal 
Na měsíc říjen připravujeme: Pomsta, Tan
kový prapor, Žena v úzkých, Rok draka, 
Velké nesnáze v malé Číně, Čas probuzení. 

K ZAMYŠLENí - Něco O ženách 

Ideální manželka je každá žena, která má ideálního manžela. (Tarkington) 

Žena dá přednost muži bez peněz před penězi bez muže. (Řecké přís/oVl) 

Žena je tak stará, jak vypadá před snídaní. (Howe) 

Ženy jsou jako sny - nikdy nejsou takové, jako bys je chtěl mrl. (Pirandello) 

zpravodaj 9/91 15 

INZERCE 

Půjčovna videopřehrávačů 
půjčovní doba pondělí až pátek 16.00 - 18.00 hod. 

za 1.den 40,· Kčs, za druhý a každý další den 35,·Kčs 
objednávky a informace na tel. č. 3289 po celý 
den na adrese: Jaroslav Hynek, Dvorská 74, 
Blansko 

Kde nakoupíte nejlevněji? 

V bazaru MANO 
Co? Všechno. 
Přijďte prodat, ale i koupit. Zprostředkujeme 
vám prodej: zimního oblečení, sportovního 
oblečení, vybavení pro všechny druhy sportu 
(kola, lyže, brusle atd.), kočárky , různé 

náhradní díly. 
U nás najdete vše, co le doma třeba. 
MANO, ulice Příkrá 
otevřeno : út a čt 16 - 18.30 h 

so a ne 14 - 17.00 h. 

Hudební skupina CARAVANA hledá 
zpěváka,nástupihned. 

Zn. solidní přístup . 

Tel. Č . 2361 - po 16 hodině. 

Wd3íBl'!'"" .~ 

HOTEL CLUB 

Fa MARUŠKA je tu pro vás. 
Pravidelný prodej vlny je ve č1vrtek u ho
telu Dukla (stará tržnice) od 9 - 17 hodin. 
U nás nakoupíte kvalitní vlnu přímo od vý
robce, nabízíme velké množství druhů a ba
rev. Přijďte, budete spokojeni. 

MASÁŽE 

Odborné masáže rekondiční i sportovní 
včetně poradenské služby provádí reha
bilitační pracovnice D. Jančíková a M. 
Huvarová. 
Masérské středisko se nachází v prosto
rách MŠ na Divišově ul. 
otevřeno pondělí - čtvrtek 

od 16.00 -19.00 hod. 
Návštěvu lze dohodnout osobně nebo tele
fonem po 16 hod. na tel. Č. 4083 

Denní bar hotelu ClUB Blansko -
Češkovice vás zve k příjemnému 
posezení. 
Zajišťujeme : svatby. promoce, večírky , 

oslavy, porady 
možnost rezervace ubytování 

Otevřeno: pondělí - neděle od 11 hodin 
Objednávky : písemně pošt. schránka Č. 7 
67801 Blansko. tel. (0506) 5356 nebo 4989. 

I 



16 zpravodaj 9/91 

Dámské krejčovství a střihová služba 
Jllina Švehlová 

Blansko, sídliště Sever, Absolonova (Engelsova) 5 
telefon: 5587 

úterý až čtvrtek 8-12, 14-18 hodin. 

oloIO~ 
Soukromá logopedická poradna 

Blansko, Jiráskova 13, tel. 5387 

zajišťuje: 

nápravu všech poruch řeči u dětí i dospělých 
(hláskové vady, koktavost) 

- péči u pacientu po cévních mozkových příhodách i po úrazech, 
(kde přetrvávají potíže s vyjadřováním). 

dr. Ilona Grundová 

Zpravodaj města Blanska· měsíčník Městského úřadu v Blansku. Vydáváním pověřeno Kulturní 
stfedisko města Blanska, Bezručova 2, tel. 2155, 5781. Redakční rada: Zdeněk Hons - pfed
seda, Ludmila Fadrná - redaktorka, členové: JUDr. Marta Šosová, Vladimír Jančík, Vladimír 
Polák, Jaroslav Parma. Sazba Reprocentrum Blansko, tisk KSMB o 370100391. Foto na titulní 
straně - Vladimír Bláha. Cena 2,50 Kčs. 

Oslavy 850 let trvání města pflnesly myšlenku uspofádat MARTINSKÉ TRHY jako 
setkání podnikatelů Scandlana v Itálii a blanenského regionu, která by měla položit 
tradici každoročního obchodního svátku Blanska. 
Věfíme, že podnikatelé z oblasti Scandiana vnesou svou pfítomností nejen 
pot7ebnou atraktivnost do expozic, ale i mnohou prfležitost k navázání osobních 
obchodních styku . 
Stejnou pozornost budeme ovšem věnovat Vám, domácím podnikům, podni
katelům, obchodníkům a všem iniciativním, Vám, ktefí se rozhodnete naši výstavu 
svou účastí obohatit. 
Výstava je určena i pro Vás, kte7í nemužete presentovat své výrobky nebo služby 
prost7ednictvím vlastní prodejny. 
Počítejte i s tím , že výstava seznámí vefejnost s Vaší firmou a p7ispěje k možnosti 
rozší7ení Vaší výrobní či obchodní činnosti. 

Informace a prihlálky na sekretariátě výstavy: 
REPROCENTRUM, Rudé armády 2, 678 01 Blansko, tel. (0506) 2510. 

I 


